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L I GJ I
P{R GARANCI T{ REPUBLIK{S S{ MAQEDONIS{ SIPAS MARR{VESHJES P{R HUA 

Q{ DO T{ LIDHET ND{RMJET BANK{S EVROPIANE P{R RIND{RTIM DHE 
ZHVILLIM DHE FONDIT P{R RRUG{ MAGJISTRALE DHE RAJONALE T{ REPU-

BLIK{S S{ MAQEDONIS{ P{R REALIZIMIN E PROJEKTIT P{R RRUG{ II 
(ND{RTIMI I RRUG{S QARKORE RRETH SHKUPIT DHE T{ AKSIT RRUGOR 

SMOKVIC{ - GJEVGJELI)

Neni 1
Republika e Maqedonis[ e garanton p[rmbushjen e obligimeve sipas Marr[veshjes p[r hua p[r 

realizimin e Projektit p[r rrug[ II (nd[rtimi i Rrug[s qarkore rreth Shkupit dhe t[ aksit rrugor 
Smokvic[ - Gjevgjeli) q[ do t[ lidhet nd[rmjet Bank[s Evropiane p[r Rind[rtim dhe Zhvillim dhe 
Fondit p[r Rrug[ Rajonale dhe Magjistrale t[ Republik[s s[ Maqedonis[, n[ shum[ prej 40 milion[ 
euro. 

Neni 2
T[ gjitha obligimet financiare sipas Marr[veshjes p[r hua  nga neni 1 i k[tij ligji, si dhe 

servisimin e huas[ do ta p[rmbush[ Fondi p[r Rrug[ Magjistrale dhe Rajonale i Republik[s s[ 
Maqedonis[ nga t[ hyrat q[ i realizon, n[ afatet dhe kushtet e p[rcaktuara me Marr[veshjen p[r 
hua.

Neni 3
Huaja nga neni 1 i k[tij ligji do t[ paguhet n[ k[t[ m[nyr[:
Afati i pages[s [sht[ 15 vjet me grejs periudh[ t[ lidhur prej kat[r vitesh dhe me shkall[ t[ 

kamat[s variabile - EURIBOR gjasht[mujor plus 1 p[r qind.
Huaja do t[ paguhet n[ k[ste t[ barabarta gjysm[vje]are q[ arrijn[ p[r pages[ m[ 20 mars dhe 20 

shtator ]do vit, duke filluar nga 20 shtatori i vitit 2007, dhe duke p[rfunduar m[ 20 mars t[ vitit 
2018.

Pas efektivitetit t[ huas[ do t[ paguhet provizion i nj[hersh[m prej 1% p[r administrim me 
huan[, nd[rkaq n[ pjes[n e pat[rhequr t[ mjeteve do t[ paguhet provizion prej 0.5% n[ vit.

Neni 4
N[se anuitetet e arritura n[ afatet e p[rcaktuara me Marr[veshje, n[ em[r t[ Fondit p[r Rrug[ 

Magjistrale dhe Rajonale t[ Republik[s s[ Maqedonis[ i paguan Republika e Maqedonis[, ministri 
i Financave, pas 30 dit[sh nga dita e realizimit t[ obligimit, por jo m[ von[ se 60 dit[, do t`i 
l[shoj[ urdh[res[  Bank[s Popullore t[ Republik[s s[ Maqedonis[, ku Fondi p[r Rrug[ Magjistrale 
dhe Rajonale i Republik[s s[ Maqedonis[ ka llogari n[ denar[, t[ bart[ nga llogaria e Fondit p[r 
Rrug[ Magjistrale dhe Rajonale t[ Republik[s s[ Maqedonis[ n[ dobi t[ llogaris[ t[ t[ hyrave t[ 
Buxhetit t[ Republik[s s[ Maqedonis[, mjete n[ denar[ n[ lart[sin[ e pages[s s[ b[r[, zmadhuar p[r 
kamat[n e p[rllogaritur dhe p[r shpenzimet e krijuara lidhur me transaksionin p[rkat[s.

Neni 5
Republika e Maqedonis[ deri n[ pages[n e plot[ t[ huas[, ]do vit nga Buxheti i Republik[s s[ 

Maqedonis[ do t[ transferoj[ shum[n jo m[ t[ vog[l se 20% nga shuma e projektuar e t[ hyrave 
nga akcizat t[ derivateve t[ naft[s n[ Buxhetin e Fondit p[r Rrug[ Magjistrale dhe Rajonale t[ 
Republik[s s[ Maqedonis[.
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Neni 6
N[ Buxhetin e Fondit p[r Rrug[ Magjistrale dhe Rajonale t[ Republik[s s[ Maqedonis[ t[ cilin 

e miraton Kuvendi i Republik[s s[ Maqedonis[, deri n[ pages[n e plot[ t[ huas[, ]do vit do t[ 
parashihen s[ paku 21 milion[ euro p[r mir[mbajtje vijuese t[ rrug[ve n[ Republik[n e 
Maqedonis[.

Neni 7
Fondi p[r Rrug[ Magjistrale dhe Rajonale i Republik[s s[ Maqedonis[, n[ periudh[n prej vitit 

2004 deri n[ vitin 2007, nga t[ hyrat e p[rcaktuara me Buxhetin vjetor do t[ siguroj[ mjete 
financiare n[ shum[ prej 15.6 milion[ euro, si pjes[marrje e Republik[s s[ Maqedonis[ p[r 
realizimin e Projektit p[r rrug[ II, nd[rtimin e Rrug[s qarkore rreth Shkupit dhe p[r aksin rrugor 
Smokvic[ - Gjevgjeli.

Neni 8
Ky ligj hyn n[ fuqi n[ dit[n e shpalljes n[ "Gazet[n zyrtare t[ Republik[s s[ Maqedonis[".


